passato de proximo de la XVa indictione MCCCCLXVII0 donajmo libe
ramente ad ragusei et loro subditi lo dericto de la nova cabella da sei 
grana per unza, cioè da quello fossero exempti per tucte mercancie 
mectesseno et extrahesseno dal regno et d’esso ciascuna provintia, vide- 
licet dal fiume de Tronto fin ad Regio inclusive annullando ogne con
cessione, provisione, capituli, privilegi et altra scriptura concessa sopra 
dieta rasone et dericto in tucto o in parte ad qualsevoglia persona, etiam 
si ad nostra corte toccasse, corno per lo privilegio ad ipsi concesso dato 
in lo nostro castello novo de Napoli a XXIIIJ de febraru indictione 
et anno ut supra apertamente se mostra. Et nostra intencione et firma 
voluntà è dicti ragusei et subditi gaudeno quella grafia et exemptione. 
Et dicto privilegio iuxta el suo tenore li sia sensa alcuna diminutione 
ad unguem observato, ve decimo et expresse comandamo che da dicti 
ragusei et loro subditi non debiate per alcuno modo exigere dicto derictu 
observandoli integramente dicto privilegio iuxta sua continentia et tenore. 
Et si da la data ut supra de dicto privilegio li bavete exacto cosa alcuna 
contra el tenore de quello de continente ad ongne instantia de Michele 
de Nicolò de Reste da Ragosa in nome et parte de dicti ragusei et subditi 
ad chi exacto havessate debiate restituire ad epso Michele et questa è 
nostra firma voluntà. Non facciate lo contrario sopto nostra disgrafia 
et pena de unze cento. La presente restituirite al presentante. Datum 
in Civitate Noie die XIII martij anno MCCCCLXVI1J0.

A. Secretarius. Rex F e r d in a n d u s .

(Sommaria, PaTtium, voi. 3, c. 124 v.)
(1) Schiappoli, La marina cit. (1041), p. 18, n. 7.
(2) G. M. Monti, Dagli Aragonesi agli Austriaci (Trani, Vecchi, 

1936), pp. 19-21.
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veneti e fiorentini, negli anni 1469-70, erano elargiti privi
legi per il loro approdo nei porti del Regno (1). A tutti i 
cittadini stranieri, in genere, qualora contraessero matrimonio 
in Napoli e vi stabilissero la loro dimora, fu concessa la 
cittadinanza napoletana col beneficio dei relativi privilegi 
nel 1469 (2). Nel quale anno una intera serie di provve
dimenti ebbe di mira le agevelazioni commerciali : la legge 
del 4 giugno prescriveva che il jus fundaci, una volta pa
gato, non potesse essere nuovamente applicato in tutto il 
Regno per le merci contrattate (3), e 1’ altra del 20 dello 
stesso mese riduceva all’ 1 °/„ il dazio sulle merci d’ im- 
portazione per mare, consentendone la libera uscita (4). 
Il 1° dicembre un bando di re Ferrante, a somiglianza di 
altro che nel 1457 aveva emanato Alfonso I, reprimeva le 
frodi doganali nel ducato di Calabria (5). Infine, un prov
vedimento di eccezionale importanza veniva ad aggiungersi 
alle non poche agevolazioni vigenti : la legge del 20 gennaio 
1471 con la quale si stabiliva l’ abolizione di ogni dazio o 
gabella su tutte le merci che si estraevano dal Regno (6).